

Số: ...../KH-UBND

Tân Yên, ngày ..... tháng ..... năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện công tác kiểm soát xung đột lợi ích trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023**

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng. Chủ tịch UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện công tác kiểm soát xung đột lợi ích trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Nhằm tiếp tục triển khai thực hiện tốt các quy định của pháp luật về kiểm soát xung đột lợi ích (XDLI) trong phòng chống tham nhũng (PCTN), tiêu cực. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, chủ tịch UBND xã, thị trấn trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện theo đúng các quy định của pháp luật.

Triển khai đồng bộ các quy định của pháp luật về phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, kiểm soát xung đột lợi ích, xử lý kịp thời các trường hợp xảy ra xung đột lợi ích cũng như hành vi tham nhũng, tiêu cực khác, thu hồi tài sản tham nhũng theo quy định của pháp luật.

##### **2. Yêu cầu**

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND xã, thị trấn cần nhận thức đúng các trường hợp XDLI trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực là nhiệm vụ thường xuyên của cơ quan, đơn vị. Do vậy cần tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện, nhằm tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

#### **II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, chủ tịch UBND các xã, thị trấn đề cao trách nhiệm trong chỉ đạo và triển khai thực hiện công tác PCTN, kiểm soát chặt chẽ nội bộ không để xảy ra vụ việc liên quan đến XDLI, tiêu cực, kiên quyết đấu tranh với các hành vi gây phiền hà, nhũng nhiễu trong giải quyết công việc của người dân, doanh nghiệp. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị phải chịu trách nhiệm khi để xảy ra vụ việc XDLI tại cơ quan, đơn vị. Phát hiện kịp thời các trường hợp XDLI và xử lý kịp thời không để xảy ra vụ việc, ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị. Đồng thời tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Triển khai các nội dung liên quan đến kiểm soát XDLI được nêu tại Mục 3, Chương IV Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ Quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị; đồng thời quán triệt cụ thể về việc thông tin, báo cáo về sung đột lợi ích trong thực thi nhiệm vụ, công vụ và xử lý kịp thời vụ việc liên quan đến XĐLI theo quy định.

2. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 129/2007/QĐ-TTg ngày 02/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế văn hóa công sở; Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ Trưởng Bộ Nội vụ về việc ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương; nghiêm túc chấp hành chỉ đạo của Tỉnh ủy tại Công văn số 1937-CV/TU ngày 29/7/2019 về thực hiện quy định thời gian làm việc và quy định không uống rượu, bia trong giờ làm việc và giờ nghỉ buổi trưa các ngày làm việc và Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/01/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính khi thi hành công vụ.

Cơ quan, tổ chức, đơn vị và người có chức vụ, quyền hạn không được sử dụng tài chính công, tài sản công làm quà tặng dưới mọi hình thức (*trừ trường hợp tặng quà vì mục đích từ thiện, đối ngoại hoặc trường hợp cần thiết khác theo quy định của pháp luật*); không trực tiếp hoặc gián tiếp nhận quà tặng dưới mọi hình thức của cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân có liên quan đến công việc do mình hoặc cơ quan, tổ chức, đơn vị mình giải quyết hoặc quản lý.

3. Tiếp tục thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ; các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xác định cụ thể đối tượng, vị trí công tác đến thời hạn phải chuyển đổi để thực hiện theo quy định.

Người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện nghiêm chế độ trách nhiệm khi đề xảy ra vụ việc XĐLI tại cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định của Luật PCTN năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP. Xem xét xử lý kịp thời trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu khi đề xảy ra các vụ việc tham nhũng, tiêu cực thuộc phạm vi quản lý; báo cáo kết quả xử lý về Phòng Nội vụ và Thanh tra huyện theo quy định.

4. Giao Chánh thanh tra huyện có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, định kỳ tổng hợp báo cáo theo qui định./.

**Nơi nhận:**

- Thanh tra tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Công TTĐT của huyện;
- Lưu: VT, TTr.
- TTHU, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các Ban thuộc Huyện ủy;
- Các cơ quan thuộc UBND huyện;
- UBMTTQ và các đoàn thể huyện;
- Viện KSND, TAND, THA, Công an, Chi cục thuế khu vực Tân Yên - Yên Thế, Kho bạc Nhà nước huyện;
- UBND các xã, thị trấn;

(b/c)

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Viết Toàn**